dit in abdito vultus sui a conturbatione hominum. Et apte multi sunt thesauri, in quibus vasa electio-
nis recondantur, sed una domus Domini in qua illi-
dem sunt facti thesauri, quia et una est Ecclesia;
in qua omnes continentur electi, quantumlibet mer-
itum distent: et una est et non diversa patria illa coe-
lestis, quae electis promittitur omnibus, quamvis,
sicut stella a stella differt in claritate, ita et resur-
rectio mortuorum. Quod utrumque iudex ipse ac
distributio præmiorum Dominus una sententia de-

A monstravit, cum ait: *In domo Patris mei mani-
nes multæ sunt. Unam ergo domum Domini fecit
Salomon, sed multos in ea thesauros ad recipienda
vasa diversi generis, una tamen benedictione sancti-
ficata paravit; quæ nimis domus Patris non
manuacta æterna est in celis, sed multæ in ea
mansiones, ad recipiendos omnes timentes et ac di-
gientes, quibus Dominus benedixit, pusillis cum majo-
ribus. Amen.*

IN ESDRAM ET NEHEMIAM PROPHETAS

ALLEGORICA EXPOSITIO.

PRÆFATIO.

Eximius sacrae interpres ac doctor Scripturæ Hieronymus, cum libros ejusdem Scripturæ in epistola ad amicum breviter percurseret, et quæ in singulis continerentur, strictum contingeret; *Esdras, inquit, et Nehemias, adjutor videlicet et consolator a Domino in uno volumine narrantur, et instaurant templum, muros exstruunt civitatis, omnisque illa turba populi redeant in patriam, et descriptio sacerdotum, Levitarum Israel, proselytorum, ac per singulas familias murorum et turrium opera divisa, aliud in cortice pre-
ferunt, aliud retinent in modulla. Quapropter, reve-*

B rendissime antistes Acca, tuis diligenter obsecundans hortamentis, considerando eidem volumini operam dedi. Considerens vero adjutore et consolatore Domino ac Salvatore nostro Iesu Christo, quia donet nobis propitius, retecto cortice litteræ, altius aliud et sacratius in medulla sensus spiritualis invenire; quod videlicet ipsum Dominum, ac templum et civitatem ejus, quæ nos sumus, propheticis quidem figuris, sed manifesta ratione designet. In quo nimis opere maximo nobis adjumento sicut prefatus Ecclesiæ magister Hieronymus in explanatione prophetarum, qui eadem quæ Esdras et Nehemias facta scribunt, ipsi sub figura Christi et Ecclesiæ fienda prædixerant.

LIBER PRIMUS.

Cunctis legentibus liquet domum sive templum Dei in Scripturis sanctis, et unumquemque electorum, et omnem simul Ecclesiam, hoc est universitatem justorum, solere appellari; pro eo quod in cordibus in se credentibus ac sperantibus, seque diligentibus, Deus inhabitare dignetur, juxta hoc quod ipse ait: *Si quis diligit me, sermonem meum ser-
vabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum venient,
et mansumem apud eum faciemus* (Joan. xiv). Unde et Apostolus: *Templum, inquit, Dei sanctum est,* quod estis vos (I Cor. iii). Et in Epistola ad Hebreos: *Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus, tan-
quam famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant; Christus vero tanquam filius in domo sua, quæ domus sumus nos, si fiduciam et gloriam spei usque in finem firmam retineamus* (Hebr. iii). In cuius figuram dominus sive templi spiritualis, Salomon rex fecit templum Domino in Jerusalem; nam Salomon ipse, qui interpretatur pacificus, apte figuram tenuit ejus de quo canit propheta: *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis* (Esa. ix). De quo et Apostolus Ecclesias de gentibus scribens: *Et veniens, inquit, evangelizavit pacem vobis qui longe fuistis, et pacem eiis qui prope, quoniam per invsum habentis accessum*.

C ambo in uno Spiritu ad Patrem (Ephes. ii). Quod vero idem templum septem annis ædificavit, octavo autem consummavit ac dedicavit, significat quod toto tempore sæculi hujus, quod septem diebus circuit, Ecclesiam Dominus collectis ad ædificationem cœlestis fidelibus construit. Porro in vita futura, apparente gloria resurrectionis, ad integrum perficit, atque in gaudium vitæ immortalis in æterna esclaritatis visione sustinuit. Quia enim ipse octava die, hoc est post septimam Sabbati, resurrexit a mortuis, recte octonario numero tempus etiam nostra resurrectionis exprimitur. Quod autem ævo sequente quædam templi ædificia præ nimirum vetustate dissolvi coepérunt, sed eadem mox instantia regum ac sacerdotum, qui illis fuere temporibus, instaurata, et in pristinum suscitata sunt statum, significat quotidianos fidelium ac levissimos erraus, de qualibus Salomon: *Septies, inquit, cadit justus, et resurgit* (Prov. xxiv); qui quotidiana æque ipsorum solertia, donante Domino, per exempla vel exhortamenta præcedentium justorum, quasi per regum ac sacerdotum Dei corriguntur industriam; reges namque ac sacerdotes merito omnes in Ecclesia perfecti vocantur, cum sint membra regis ac sacerdotis summi, cum

Ascipos bene regere, cum sua corpora Domino hoc-
stiam viventem exhibere didicerint. Quod postmo-
dum, crescentibus malis, ipsum templum idolorum
sordibus profanatum, et ad ultimum a Chaldaeis de-
structum alique incensum est, significat graviores
lapsus eorum qui per confessionem quidem recte
fidei, ac sacramentum lavaci salutaris, sanctae Ec-
clesiae membris adunati, sed denuo, fraude maligno-
rum spirituum, a statu fidei dejecti ac viliorum sunt
flamma combusti. Quod diruto templo, ac destructa
pariter urbe Jerusalem, cives ejus in Babyloniam
transmigrati, sed post annos LXX acta de malis suis
pœnitentia, ad patriam sunt Domino miserante re-
missi, ac rursus idem templum alique urbem sanctam
grandi cum labore restaurarunt, figurata designat eos
qui, decepti a diabolo, non solum fidei sinceritatem
alique integratatem boni operis perdunt, verum etiam
per acerbitatem scelerum gentilibus ac publicanis
assimilari videntur, juxta illud dominicum : *Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* (*Matth. xviii.*). Quorum tamen nonnulli per
divinæ respectum gratiæ resipescentes, ad Ecclesiam
revertuntur, cum, illustratione sancti Spiritus com-
puncti, præcepta divinæ legis, quæ reliquerant,
denuo audire incipiunt et custodire. Septem namque
sunt dona sancti Spiritus, quæ propheta Isaías ma-
nifesta distinctione enumerat. Decem vero præceptis
omnis divinæ legis summa comprehenditur. Et
septem multiplicata per decem, septuagenerium nume-
rum perficiunt. Unde apta significatione, qui per
opera perversa in Babyloniam fuerant captivati, post
septuaginta annos liberantur, ac domum Dei et civi-
tatem sanctam redescendant. Quia nonnunquam hi qui,
per sua peccata a communione ac societate sanctæ
Ecclesiae separati, infidelium sorti ac numero copi-
labantur, rursum per donum sancti Spiritus, studio
se bonæ operationis exercent, ac per hoc consortium
fidelium, domus videlicet et civitatis Domini, de qua
fuerant ejecti, recipiunt. Notandum enim quod unam
eamdemque pœnitentiam ad Ecclesiam reversionem,
et domum Domini redescens post incendium, et
civitas restaurata Jerusalem post destructionem, nec
non et populus post captivitatem patriam remis-
sus, et vasa sancta, quæ ablata erant, domum redu-
cta, typice denuntient. Verum quia de his omnibus
propheta Esdras, quemodo sint facta, sufficienter
explicat; licet de volumine ejus aliqua commemo-
rare, et prout Dominus dederit, spirituali sensu ex-
ponere, quo manifestius palebat qualiter his qui per
negligentiam vel errorem perierant sit ad pœnitenti-
am redeendum; quanta Dei gratia, quanto ipsorum
conatu sit admissorum poscenda vel impetranda
venia; quomodo iidem pœnitentes, una cum eis qui
super ad fidem venerant, unam eamdemque Christi
domum sedificant, ac pariter in futuro, dedicationis
illius solennia expectent.

CAPUT PRIMUM.

Cyrus intio regni sui solvit captivitatem populi Dei,
redditisque vasis sanctis, Hierosolymam illum ascen-
dere et templum redificare præcepit.

In anno primo Cyri regis Persarum, etc. Narrant
voteros historiæ, quibus et prophetæ Danielis Scri-
piura concordat, Cyrus regem Persarum, juncto sibi
socio Dario rege Medorum, Babyloniorum destruxisse
imperium, occiso ultimo eorum rege Baltasar, et
ipsa urbe diruta ac vastata. Qui videlicet Cyrus
sciens a Deo Israel regnum sibi traditum, mox ut
regnum illud, quod populum Israel captivarat, ac
servitio prenebat, superavit, dedit facultatem eidem
populo patriam redeundi, ac domum Dei sui, quæ
in ea erat incensa, redificandi; eamdemque liber-
tatis sententiam non tantum verbo præsentibus inti-
mavit, verum etiam eis qui longius per omnes regni
sui provincias aberant, missis epistolis, mandavit,
ipsum qui est Deus Israel, verum esse Dominum et
Deum cœli, omniumque regnorum auctorem, publica
voce est confessus. Quæ omnia sic futura prophetæ
sancti et Jeremias aperte prædixerunt. Quorum Je-
remias etiam numerum annorum quibus essent in
Babylonia servituri, et quando in patriam revocandi,
præcinctuit. Isaías autem etiam nomen regis Cyri, per
quem a servitio liberandi, et in patriam revocandi,
cujus permisso templum essent restauraturi, sine ullis
prophetice locutionis ænigmatibus ostendit. Ait enim
Jeremias : *Hæc dicit Dominus exercitum Deus Israel,*
omni transmigrationi quam transtuli de Jerusalem in
Babylonem : Edificate domos, et habitate, etc. *Hæc*
dicit Dominus exercitum : Cum cœperint impleri in
Babylone LXX anni, visitabo vos, et suscitabo super vos
verbum meum bonum, et reducam vos ad locum istum,
(*Jerem. xxv., xxix.*) Porro Isaías : *Hæc dicit Dominus Redemptor tuus, et Formator tuus ex utero : Ego sum Dominus faciens omnia.* Et paulo post : *Qui dico pro- fundo : Desolare, et flumina tua aresciam.* Qui dico
Cyro : Pastor meus es, et omnem voluntatem meam complebis. Qui dico Jerusalem : *Edificaberis, et tem-*
ple : Fundaberis (*Isa. xliv.*) *Hæc dicit Dominus Chri- sto meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subjiciam*
ante faciem ejus gentes, et dorsa regum verlam, et
aperiam coram eo januas, et portæ non claudentur.
Ego ante te ibo, et glorioos terræ humiliabo. Portas
aereas conteram, et vectes ferreos confringam. *Et dabo*
tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum, ut
scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum Deus
Israel, proprius seruum meum Jacob, et Israel electum
meum. *Et vocavi te in nomine tuo, assimilavi te, et*
non cognovisti me. *Ego Dominus, et non est amplius,*
extra me non est deus. *Accinxi te, et non cognovisti*
me (*Isa. xlvi.*) Ex qua Isaïæ prophétia credendum
est, maxime Cyrus regem dilexisse filios Israel,
eosque de captivitate exemptos domum remisisse, ac
templum Domini redificare jussisse, quod audierit
prophetas eorum per Spiritum Dei de suo regno et
Babyloniorum destructione suis prælocutos. Nam
specialiter ipsum genus expugnationis, quo Babylonia

destrul cœpit, expresserant idem prophetæ; quorum Isaïas: *Qui dico, inquit, profundo: Desolare, et flumina tua arefaciam.* Porro Jeremias: *Murus Babylonis ille latissimus suffosione suffodietur, et portæ ejus excelsæ igni comburentur.* Narrant enim historiæ quia, diviso atque exinanito per plurimes rivos flumine Euphrate, qui per medium Babylonis influebat, per arefactum ac desolatum ejus profundum urbem hostis intraverit. Hæc de historia paucis dixerimus. At vero juxta mysticos sensus, Cyrus rex Dominum Salvatorem et nomine designat, et factis, quod non ex nostra conjectura, sed ex manifestissimis Isaïæ verbis dicimus, quibus ex persona Domini dicebat: *Assimilavi te, et non cognovisti me* (*Isa. xlvi.*). Assimilavit namque eum Deus filio suo, quamvis ipse Deum se assimilantem minime cognoverit; primum in eo quod Christum suum eum cognominare dignatus est; deinde quod eum Cyrum, qui interpretatur hæres, multo antequam nasceretur vocandum esse disposuit; hoc etenim vocabulum recte congruit illi cui dicit idem Deus Pater: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam* (*Psal. ii.*). De quo et Apostolus: *Quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula* (*Hebr. i.*). De quo etiam in carne apparente inimici persequeentes dicebant: *Hic est hæres, venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas* (*Matth. xxi.; Marc. xii.*). Sed et in eo Deus Pater, quod subiect ante faciem Cyri gentes, et dorsa regum vertit, portas æreas contrivit, et vectes ferreos confregit, videbat Babylonis, vel aliarum quas cepit civitates, quod dedit ei thesauros absconditos, et arcana secretorum, diversarum videlicet opes ignotas provinciarum assimilavit eum Domino et Salvatori nostro, qui prædicantibus per orbem apostolis, gentium sibi universarum colla subjicit, ipsos quoque rerum dominos, et sapientiæ sæcularis autores suæ ditioni substravit; qui portas inferorum destruxit, ut ablatos inde electos suos ad libertatem patriæ coelestis introduceret; qui errores contrivit gentium, et doctrinas humana ratione munitas per humilium ora subvertit, ut, eisdem correctis, lumen suæ fidei et veritatis aperiret, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. Quos videlicet thesauros idem Dominus noster in natura Divinitatis aeternaliter ex Patre habuit; sed in assumpta humanitate ex tempore accepit, illo nimirum, ex quo ipse esse homo cœpit. Assimilavit ergo Cyrum Dominus unigenitus Filio suo, Deo et Domino nostro Iesu Christo, quia sicut ille, destructio Chaldaeorum imperio, populum Dei liberavit, ac patriam remisit, templumque quod erat incensum in Jerosolymis, redificari præcepit, et hoc ipsum edictum etiam per litteras manifestare curavit, ut implerentur verba Jeremiac, quibus hōc futurum esse prædixit; ita Mediator Dei et hominum, destructio per orbem diaboli regno, electos suos, qui erant dispersi, ab ejus tyrannide revocatos, in suam congregat Ecclesiam. Quæ et in præsenti justificata ex fide, pacem habet ad Deum per ipsum, et ad visionem perpetuæ pacis festinat in futuro: Jersalem

A quippe visio pacis dicitur. Qui etiam templum, quod erat incensum, facit restaurari, cum illos qui insidiis antiqui hostis fidem perdidérant ad salutem redicens, sua inhabitatione dignos efficit. Sed et Scripturas sanctas universum misit in mundum, quibus fidem sui nominis, ac spem salutis, cunctis qui ad regnum suum pertinent, hoc est electis omnibus, prædicaret. Quod ita futurum non Jeremias solus, sed communis sensu omnes prædictare prophetæ. Juxta hoc quod ipse discipulis ait: *Quoniam necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et psalmis de me* (*Luc. xxiv.*). Suscitavit autem Dominus Spiritum Cyri regis Persarum, ut, aquila potestate ac providentia Dei Israel, faceret quæ de eo narrat Scriptura. Et Dominus ait in Evangelio Iudeiæ: *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum, et a me ipso facio nihil; sed sicut docuit me Pater, hæc loquor* (*Joan. viii.*). Quod vero in Scriptura sua dicit idem Cyrus: *Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cœli;* bene quidem Deum Israel Dominum Deum cœli esse confessus est, quem etiam regna terra omnia in potestate habere, et cuicunque vellet, dare posse cognovit. Sed minus verum videtur sonare, quod sibi omnia regna terra ab eo tradita dicit, nisi forte intelligendum est, quod eo tempore, quo hæc scripsit, nullum sui regni adversarium habuerit; vel certe victo, destructo, atque exhausto tam robusto tamque antiquo Chaldaeorum imperio, nullum suo regno in toto orbe resistere posse crediderit. Veraciter autem hic sermo conuenit majestati ejus, qui dixit: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Matth. xxviii.*). Sequitur eadem Scriptura Cyri

Quis est in vobis de universo populo ejus, sit Deus illius cum eo, etc. Magna in his verbis fides regis, magna claret pietas. Fides quidem, quod populum Israel præceteris nationibus Dei esse populum intellexit. Pietas, quod, nullo proorsus excepto, omnes qui vellent liberos patriam redire permisit. Fides, quod eumdem Dominum Deum et habitare in cœlis, et esse in Jerusalem, et cum singulis revertentium de Babylone in Jerusalem ascendere posse confessus est. Annon luce clarius est quod hunc non corporeum, et loco comprehensibilem, sed Spiritum, et ubique præsentem credidit? quem ita in Jerosolymis et in templo habere locum confessus est, ut simul eum regno cœli præsidere non dubitaret; ita in cœlis regnare credidit, ut nihilominus cum suis fidelibus esset in terra, eorumque et animos et manus ad ea quæ salutaria essent facienda dirigeret? Cæterum omnia Scripturæ hujus verba spirituali sensum redolent. Cui enim non facile pateat solos illos cum quibus Deus est de confusione peccatorum, ad virtutum opera, quasi de servitio Babylico, in Jerosolymam ad libertatem posse transire? *Quia sine ipso nihil possumus facere* (*Joan. xv.*). Quis non videat recte in eadem sententia ascensionem esse nominatam? Quia nimirum omnes qui peccant, quique sæculi curis serviunt, in imo sunt. Qui vero

Deo placere desiderant, ad altiora necesse est men- tem erigant, coelestia suspirent, pompas mundi omnes atque illecebras æternorum amore transcendent. Jerusalem quoque esse in Judæa, hoc est in confessione memoratur, ut qui iper oblivionem Dei captivari a Chaldaeis, qui interpretantur quasi daemonia, hoc est, malignis spiritibus mancipari meruimus, per confessionem divinæ pietatis ad visionem liberæ pacis et lucis redeamus; ibique ædificemus domum Domino Deo Israel, hoc est in unitate catholicæ pacis, in confessione sive nostræ iniquitatis, seu divinæ miserationis et gratiæ. Præparemus corda nostra, in quibus Dominus ipse propius inhabitare, atque sua præsentia illustrare dignetur. Sed et proximorum corda ad laudem sui Conditoris et opera pietatis ascendere curremus. Utroque etiam modo domum Domino ædificamus, cum vel nos in ipsis in operibus justitiae exercemus, vel eos quos valemus ad iter justitiae et exemplis provocamus, et verbis. Sequuntur reliqua ejusdem Scripturæ Cyri regis:

Et omnes reliqui in cunctis locis, ubiunque habitant, adjuvent eum, etc. Notanda distincio verborum, quia omnibus solutis ab injuria captivitatis, dedit facultatem rex ut quicunque vellet ad ædificationem templum Domino duce ascenderet. Non tamen omnes illuc ascendere jussit. Si qui enim essent de eodem populo Dei, quos plus allis quibusque in locis libertate donata uti delectaret, hos ascendentibus auxilio esse de suo quemque loco præcepit, data scilicet illis in necessitatem tam longi itineris pecunia sive pecoribus. Sed et alia illis dona eos dare et commendare desideravit, quæ illo pervenientes, in templum Domini pro memoria manentium offerre deberent. Omnes ergo de captivitate Babylonica liberati sunt. Omnes pietatis actibus sunt dediti; sed perfectiores ad ædificationem Domino templum ascenderunt, ceteri eos qui ascendebant adjuvarunt. Quia etsi omnes electi de potestate tenebrarum eruti, ad libertatem pertinent gloriae filiorum Dei, omnes ad societatem sanctæ civitatis, id est, Ecclesiæ, sed adnumerari lœtantur; non tamen omnium, sed perfectorum solummodo est, in ædificationem ejusdem Ecclesiæ etiam aliis prædicando laborare. Unde tales præ ceteris fidelibus, duplice honore ab Apostolo digni esse censentur (*I Tim. v.*); sicut et angelus Danieli, *Qui docti fuerint, inquit, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates* (*Dan. xii.*). Qui nimur eruditores multorum, quo magis suos adjutores ad coelestia querenda ac diligenda instituunt, eo minus ipsi pro terrenis acquirendis sive possidendis curam gerunt, imo etiam sæpissime, quæcumque temporalia acquisiere, cuncta pro spe æternorum relinquunt. Unde necesse est eorum in opere, ut ad prædicandum subsistant, ditiorum, et si prædicare nequeunt, largitate subveniri, ut etiam ipsi divites prædicationis ejusdem oossint esse con-

A sortes. Ex quorum persona dicit Gaio Joannes: *Pro nomine enim ejus profecti sunt, nihil accipientes a gentibus* (*Joan. iii.*). Nos ergo debemus suscipere hujusmodi, ut cooperatores simus veritatis. Quamobrem nunc dicitur, quod hi, qui ascendebant ad ædificationem domum Domini, adjuvari deberent largitione pecuniarum ab amicis suis ubiunque habitarent, id est, sive in Chaldaea, sive aliis in locis in quæ obmetum profugissent Chaldaeorum: excepto, inquit, quod voluntarie offerunt templo Dei, quod est in Jerusalem; quia oportet eos qui temporalibus abundant divitiis, non solum ex his pauperibus Christi necessaria ministrare, verum etiam ipsos bona quæ possunt pro se libenter operari; quatenus horum merito velut oblationis spontaneæ, et ipsi in templo Dei, quod est Ecclesia, partem mereantur habere. Ille de scriptura regis Cyri paucis dixisse sufficiat. Neque aliquis ambiget, ejus verba spiritualibus redundare sacramentis: cum prædictum sit, quod Deus suscitaverit Spiritum ejus, ut hæc scribenda sive imperanda esse intelligeret; cum ad implenda prophetarum verba, hæc eum populis mandasse, ipse propheta Esdras admonuerit. Quomodo enim fieret, ut arcana coelestia scribere non posset rex divino admonitus instinctu, qui Dcum cognovisse, et confessus esse, verumque decorum domus ejus dilexisse atque instaurare probatur? cum præses perfidus, hostis et homicida Redemptoris nostri, maximum fidei veræ scripserit sacramentum, ut cruci ejus superposuerit: Hic est Jesus Nazarenus, rex Judeorum. In cujus intentione tituli, tam fixus persistet, ut nullatenus eum Judæis, licet multum poscentibus, posset corrumpere. Quem etiam certi nobis mysterii gratia, Hebraice, Græce et Latine conscripuit; quia nimirum omnis divina lex, quam habebant Hebræi, omnis sapientia mundana in qua gloriantur Græci, omne regnum terrestre, in quo tunc maxime præminebant Romani, Christum regem contestatur omnium sanctorum et consistentium Deum. Si ergo Deo infesti principis Scriptura tot et tantis est gravida sacramentis, quanto magis amator ac factor divini cultus rex, et Domino inspiratus sive suscitus, ut propheta dicit, ea quæ Domini sunt prædicta et simul et scriptio divulgare potuit arcana? Quem D autem fructum edicta vel scripta ejus habuerint, sequens ex ordine Scripturæ sacræ textus ostendit.

Et surrexerunt principes patrum de Juda et Benjamin, etc. Cyrus quidem, transducta voce, et missis litteris in universo regno suo, permisit, imo præcepit de universo populo Israel, qui duodecim tribus constabat, eos cum quibus esset Deus, ascendere Jerusalem, ad ædificationem domum Domini. Nec tamen de omni populo, sed tantum de Juda et Benjamin, et tribu sacerdotali ac Levitica, ad quos ipsa Jerusalem prius ac templum Domini pertinebat, ascendere voluerunt. Nam ceteræ decem tribus jam olim fuerant sub rege Jeroboam a templo Domini et cultu pietatis alienatae, atque ob meritum tantæ transgressionis a regibus Assyriorum captivatae, et

altra. Medorum montes transmigratae, neque unquam omnes peribentur patriam remissæ. Perro duæ tribus Juda et Benjamin, quæ Hierosolymam et circumpositas Judæ regiones tenebant, una cum sacerdotibus et Levitis, ad quos ministerium templi pertinebat, quamvis et ipsæ peccata decem tribuum fuerint imitatae, non tamen unquam habitationem urbis Hierusalem, et templi cærenonias deserebant. Unde et ultimæ sunt capite a Chaldeis, et primæ, regnantibus Persis, domum redire permisæ; et merito, quia de tribu Juda ortus est Dominus noster, materque ejus Maria etiam de tribu Levi erat consanguinitatis jure sociata. Unde Elizabeth, uxor Zachariæ sacerdotis, cognata ejus ab angelò nuncupatur (*Luc. i.*). Tribus quoque Benjamia bis sese religiosa fide conjunxerat, maxime quod ipsa civitas Jerusalem in ejus sorte fuerit, atque ideo collatæ illis misericordiae meruit esse particeps. Pulchre autem dicitur: Quia principes patrum de præfatis tribibus surrexerint ut ascenderent ad ædificandum templum Domini. Principum namque et patrum, id est, magistrorum est opere et doctrina prædicatorum, ad ædificandam mentem errantium, in studio boni operis exhortando, increpando, corrigendo, certamen pii laboris assumere. Qui bene etiam surrexisse dicuntur, ut ascenderent in Jerusalem, quia quasi jacent animo debili atque inerti, qui vel suæ vel fraternal salutis curam gerere detrectant. Surgunt vero auditio regis edicto, imo suscitante spiritum ipsorum Domino, ut ad ædificandam domum Domini ascendunt, cum verbis sanctarum Scripturarum admoniti, et gratia sui Conditoris accensi, veternum negligentiæ prioris discutiunt; atque arrepto proposito instituti melioris, quotidiani bñorum operum prosecutibus, velut quibusdam gradibus ascensionum, ad summa virtutum, quæ sunt in æternæ pacis visione, tendere satagunt. In quibus videlicet gradibus primi sunt, ut quisque propriam vitam a vitiis bene vivendo compescat. Secundi, ut etiam proximos a suis erratibus sive negligentiis bene docendo convertat. Supremi, ut post bona opera et doctrinam gaudia perpetuæ remunerationis exspectet. Quod autem eos qui ita ascenderunt ad ædificandum domum Domini, universi qui erant in circuitu, adjuvarunt fu argento et auro, substantia et pecoribus; superius breviter, quomodo sit mystice accipendum, disseruimus; prædicatorum videlicet inopiam, divitium credentium debere copia sustentari. Quod etiam ita recte potest accipi; quia manus ædificantium templum socii sui, qui ædificare nequeunt, datis adjuvent pecuniis; cum viri sacerulares prædicatoribus sanctis liberos suos vel familiam Domino educandam coniunctiunt; ut quod per seipso nequeunt, per eos qui perficere possunt, Domino munus suæ devotionis offerant. Dant autem vasa argentea, cum viro eloquentia nitidos; dant aurea, cum naturali ingenio præclaros; dant jumenta, cum sensu tardiores, sed ad portandum jugum leve ac suave onus Evangelii mansuetos; dant pecora, cum humiles.

A spiritu ac mites, qui de substantiis suis, quasi de lacte sive lanis, pauperibus gratis dare soleant; dant etiam substantiam et supellectilem variam, cum multis variis honorum operum floribus insignes viri sive feminas parentes vel Domini sui sanctis doctribus commandant, per quos Domino consecrarentur, atque in ædificium domus ejus proficiant. Sunt enim plerique naturali dono casti, patientes, modesti, liberales, abstinentes, benigni, honores simili mundi ac delicias respuentes, amatores iustitiae non minus quam sapientiae, et forte sicut Cornelius, orationibus atque eleemosynis instantes; de qualibus dicit Apolostolus: *Quia legem non habentes, naturaliter ea que legis sunt faciunt* (*Rom. ii.*). Hi cum sanctis prædicatoribus in Christo renascendi, vel in fide amplius confirmandi offeruntur, quasi supplex varia, qua ad ædificandum domum Domini deseruntur, principibus patrum tribuitur.

C *Rex quoque Cyrus prestat vasa templi Domini, etc.* Nabuchodonosor tulit vasa Domini de Jerusalem, cum quilibet immundus spiritus fideliū aliquos de Ecclesia rapiens, gaudio internæ pacis privat. Posit autem ea in templo Dei sui, cum eos consortio jungit reproborum, qui sunt templum et civitas diaboli, capitii videlicet omnium malorum et angelorum et hominum. Sed profert ea Cyrus rex, et annumerat principi Juda referenda in Jerusalem, cum Dominus noster, qui est hæres universorum, eos quos ad salutem prædestinavit æternam, de potestate Satana eruit, et Ecclesiæ sacerdotibus reconciliando per patientiam offert; et bene annumerata esse dicit vasa principi Juda; quia novit Dominus numerum electorum suorum, neque aliqua perit ex oibis ejus confluentibus nomini ejus magno et terribili; Juda enim confessio interpretatur.

D *Et hic est numerus eorum: phialæ aureæ trigesæ, etc.* Diversa vasorum species, diversas fideliū personas sive operationes designat. Denique in Apocalypsi legimus, quia viginti quatuor seniores habebant phialas aureas plenas odoramentorum (*Apoc. v.*) et exponens Scriptura subdidit: *Quæ sunt orationes sanctorum.* Phialæ ergo, quæ sunt vasa patula, lucida, simplicium corda designant, quæ nihil in se subdolæ cogitationis celare norunt, sed ea quæ animo tenent, pura solent lingua proferre. Unde recte talibus aromata, hoc est orationes Deo acceptabiles inesse referuntur. At contra impura reprobrum pectora spongiis, quæ cæcis sunt tenebrosa austriactibus, merito comparantur. Unde et Judi Domino crucifixio spongiam acetō plenam obtulerunt (*Matt. xxvii.*; *Marc. xv.*; *Joan. xix.*); ut tali ministro figurarent, quia Conditori suo ad se in carne venienti, de corde subdolo cogitationes et verba acerbæ, ac procul a mercatissimo patruin suorum sapore degenerantia offerant. Cultri vero, quibus utebantur ad incidentes ac dividendos juxta rationem congruam artus victimarum, ut omnibus rite distinctis, pars in altari sacro igne consumeretur, pars in sacerdotum, pars in Levitarum, pars in offerentium usum

cederet ; illos nimirum in Ecclesia demonstrant, qui a discretionis sunt gratia insignes, qui perfecte norunt discernere de sacrificio salutari, quod est Christus, quae omnibus sint dicenda, quae perfectioribus tantum, quae humanæ cogitationis modum excedentia, Spiritus sancti sint igni tribuenda ; item quia victimæ Dei sint omnes qui ei fideli obsequio mancipantur. Cuiusque quibus artus victimarum in frusta dividuntur, scribæ docti in regno cœlorum sunt typice intelligendi ; qui merita sensusque auditorum suorum solerter examinantes, bene dijudicare norunt, quem in quo gradu ministerii ecclesiastici promovere debeant. Scyphi, quae sunt vascula potandi, illos singulariter exprimunt, qui ferventiore charitatis internæ solent flagrantia inepti. Quod autem vasa quedam aurea, quedam argentea fuisse referuntur ; aurea significant eos, qui majore sapientiae spiritualis splendore rutilant ; argentea illos, qui dicendi venustate nitidi, eloquentius ea quæ norunt expondere sciunt ; quos ab invicem distinguens Apostolus, ait : *Alii datur per Spiritum sermo sapientie, alii sermo scientie secundum eundem Spiritum (I Cor. xii).* Quod autem numerus vasorum, et specialiter singulorum, et in summa generaliter omnium commemoratur, admonet nos, quia Dominus summam electorum suorum, non solum eorum qui in accepta fidei munditia perseverant, verum etiam eorum qui postquam deviavere, resipiscendo ad fidem redeunt, in libro æternæ memorie scriptam continent. In quorum figuram apte subjungitur :

Universa tulit Sasabas, etc. Quia nimirum nullus de his qui ad vitam prædestinati sunt, perire in perpetuum potest ; sed omnes qui Domini sunt, quamvis tempore aliquo in Babylonem, id est, confusione peccatorum, esse videantur abducti, divina provisione per societatem justorum quoquo modo ad pacem reducuntur Ecclesiæ. Porro vasa quæ exercitus Chaldeorum capta Jerusalem fregisse, et fracta in Babyloniam transtulisse perhibetur, illorum typum exprimunt, qui ita victore diabolo capiuntur, ut priusquam poenitendo salventur, ab humanis rebus ablati perennem rapiantur ad poenam.

CAPUT II.

Numerus eorum qui reversi sunt in Judæam ducib[us] Zorobabel et Iose[phus] : simul et pecunia, quam principes patrum ad instaurandum templum obtulere summam describitur.

Hi sunt autem filii provinciæ, qui ascenderunt de captivitate, etc. Filios provinciæ Judææ dicit, non Babylonie. Ad hanc enim pertinebant non tantummodo illi qui de ea in Babyloniam transmigrati, sed etiam qui ex illorum stirpe in Babyloniam fuerant nati. Qui etsi in Babylone corporaliter orti sunt, animo tamen toto Judæam et Jerosolymam suspirabant. Quorum figuram gerebat dux egrégius ipsorum Zorobabel, qui nomine quidem ipse, quod sit ortus in Babylone demonstrat ; sed intentione et actibus, quod sit civis Jerosolymitarum ostendit. Altero autem sensu filii sunt Ecclesiæ, filii patriæ cœlestis,

A non solum qui Ecclesiæ sacramentis jam sunt imbuti, verum etiam illi qui etsi foris, hoc est inter impios tempore aliquanto oberrantes, divina tamen electione ante sæcula præordinati ad vitam, divinas sunt gratiaræ mysteriis suo tempore consecrandi. De quibus apte subditur :

Et reversi sunt in Jerusalem et Juda, etc. Cum enim liberali de potestate Satanæ hi qui a fide aberaverunt, cum eis qui nuper fidem didicerant, in Jerusalem optatæ pacis, et in Judam devoutæ confessionis sive laudationis redierint, mox suam quisque civitatem repelens ingreditur, id est, custodiam atque operationem virtutum, quam ipsi divina largitio secundum mensuram fideli largita est, devotus exequitur. Et bene cum dixisset generaliter reversos eos esse in Jerusalem et Judam, continuo subjicit : *Unusquisque in civitatem suam, quia nimirum sic in suis singuli civitatibus commorabantur, ut generaliter omnes ad Jerusalem et Judam pertinerent. Designat ergo Jerusalem, universalem sancte Ecclesiæ, quæ per orbem est, statum. Designant civitates ad eam pertinentes, singulas fideliū virtutes, in quibus quasi præsidio civitatum, a testamentis atque incursibus malignorum spirituum muniuntur ; possunt per civitates, in quibus commorabantur hi qui de captivitate in Jerusalem et Judam venerant, etiam diversæ per orbem Christi Ecclesiæ, ex quibus omnibus una catholicæ perficitur, accipi. In quibus quicunque conversantur, singuli se filios catholicæ Ecclesiæ, quasi cives Jerusalem profiteruntur.* Utebantur autem ante alias ducibus Zorobabel et Iose[phus] ; quorum unus de regia, alter de sacerdotiali prospicio genus duxisse, multis sacrae historiæ locis ostenditur ; qui ambo unam eamdemque Redemptoris nostri, veri videlicet regis, et summi sacerdotis personam designant. Ipse enim solus est, per quem venire ad salutem debeamus. Unde ait : *Nemo venit ad Patrem, nisi per me (Joh. xiv).* Qui singulos electorum, sive per seipsum occulta inspiratione, seu aperta eruditione per sanctos prædicatores, de confusione vita præsentis ad visionem perpetuam pacis, et confessionem divinæ laudis, quasi ad Jerusalem et Judam de Babylone colligit. Quæ nimirum visio pacis, quæque confessio gratiarum, ipso donante,

C in præsenti quidem inchoatur, sed in futuro perficitur. *Numerus virorum populi Israel, filii Phares duo, etc.* Post catalogum ducum, consequenter numerus populi ; post recensitam populi summam, dicati Dei gradus in ordine sequuntur. Populum autem Israel, tribum Juda et Benjamin dicit, et quicunque de aliis tribibus Assyriorum quondam evaserant manus ; sed cum his a Babylonis comprehensi, nihilominus in captivitatem fuerant abducti. Denique notandum, quia in ipsa serie catalogi, magisque ubi idem catalogus in secunda parte libri, hoc es in verbis Nebemias repetitur, quindecim ferme civitatum vocabula inseruntur, quæ, ni fallor, omnis non nisi in Juda et Benjamin tribu inveniuntur. Unde verisimile est, populum Israel hoc loco de ipsis

maxime tribibus, una cum sacerdotibus et Levitis, qui inter eos sortem habuerant, debere intelligi. Nathinnei autem, qui post sacerdotes, Levitas, cantores, et janitores in ordine describuntur, ipsi tunc suere, qui nunc in Ecclesia subdiaconi vocantur, obedientes officiis Levitarum, et oblationes in templo suscipientes a populis. Porro filii servorum Salomonis dicebantur auctores templi, qui curam habebant ad sacra tecta reficienda, aut quæcumque fuissent vexata, per eos denuo de sacra pecunia restaurarentur. Quod autem de vasis supra diximus, idem nunc de populo dicendum; quod ideo Scriptura tam vigilanter distinxerit, quot de quaue generatione captivorum patriam soluti redierint; ut ex eo admoneamur, quanta certitudine Dominus summani electorum suorum in libro vitæ conscribat, et velut in albo cœli consignet, quot animas quique fidelium, vel prædicando, vel bonorum exempla operum monstrando ab errore converterint; pro quibus singulis certa mercede illos, qui converterent, remuneret.

Et hi qui ascendunt de Thelmela, etc. Hoc in loco etiam juxta litteram, gratia Dei, qua et in Veteri Testamento gentiles ad salutem recipiebantur, ostenditur. Dum exposito catalogo eorum quos veraciter ad populum Dei pertinere constabat, adjungi sunt etiam aliqui ex eis, qui utrum ex Israel an ex proselytis essent, ignorabatur, eorumque simul inter Alios Israhel numerus exponitur. Qui etsi ob longam separationem patrum suorum a templo vel populo Dei, quomodo ad eum pertinerent, indicare nequiverant; tamen quia, data generali licentia, de captivitate ascenderant, et cum eis qui certum ex Israel semen duxerant, ad ædificandum Deo tempulum properabant, recipiebantur ab illis ut socii. Gaudebant namque eos ob amorem communis fidei et religionis habere velut fratres et notos, tametsi ob incertitudinem originis carnalis videbantur eos minus cognitos habuisse. Porro in sensu spirituali, inter poenitentes, qui liberati a captivitate vitiorum, ad ædificandam, vel in seipsis vel in aliis, domum Domini ascendunt. Sunt plerumque nonnulli gravioribus peccatis astricti, qui adeo ab omni actu pietatis et castitatis videntur alienati, ut nihil prorsus bonitatis ac religionis, quam a doctoribus sanctis acceperant, in eis remansisse videatur. De quibus quid aliud dicendum, quam non posse eos indicare, utrum ex Israel, id est, ex sancta Ecclesia fuerint generati credendo; quia nimis tales peccando facti sunt, ac si in nullo unquam ad semen sanctum pertinuissent; qui tamen poenitendo nonnunquam adeo corriguntur, ac meliorem convertuntur ad vitam, ut numerus eorum inter veros Israhelitas, in quibus dolus non est, merito conscribatur in celis (*Joan. 1*).

Et de filiis sacerdotum, filiis Thobia, etc. Eadem cautela filii transmigrationis erga sacerdotes agunt, qua et erga populum egisse referuntur. Curabant namque multum, ut sine confusione patesceret,

A qui vere ad populum Israhel vel ad sacerdotale genus pertinenter; qui autem suspecti, aut certa proselytorum, hoc est advenarum, essent stirpe procreati. Itaque sacerdotes suspectos ab altaris quidem officio, usquedum certius eorum origo claresceret, amoverunt; sed nihilominus in societate transmigrantium unanimi secum pace servabant. Juxta sensum vero mysticum, querunt filii sacerdotum, de captivitate Babylonica ascendentibus, scripturam genealogiae suæ, et non invenientes de sacerdotio ejiciuntur; cum ipsi altaris ministri tanta in sclera, tamve infanda dogmata decidunt, ut si potinendo ad salutem redeant animæ, non tamen digni fieri possint, qui ad sacram quem perdidere gradum promoveant, ac docendi in Evangelio, sive sacramenta consciendi officium repeatant. Hi etenim quamvis inter fidèles vitam exspectant aeternam, non tamen scripturam gradus sui, quem repetere nequeunt, inter perfectos sacerdotes inveniunt.

Omnis multitudo quasi unus, etc. Nota gratiam primitivæ Ecclesiæ, in qua multitudinis credentium erat cor et anima una (*Act. iv*), etiam in hoc transmigrationis cultu reperi: ita ut cum tantus esset exercitus, qui prope quinquaginta milium summam compleret, et hic diversi gradus et conditionis existens, nihilominus omnis multitudo ob eamdem fidem et dilectionem, quasi unus esse videretur homo, donante illo qui habitare facit unanimis in domo. Servi autem et ancillæ redemptum de Babylone Jerusalem, illorum in Ecclesia typum tenent, qui proiectu quidem vitæ emendatoris vitia superare, ac virtutum culmen ascendere satagunt; secundum tamen ipsi sibi ad providendam viam vita regularis sufficiunt, sed eorum potius qui in Christo præcesserunt opus habent adhuc industria cohereri, atque ad tramitem desideratae veritatis dirigi. Sequitur:

Et in ipsis cantores atque cantatrices ducenti (II Paral. xxv). Non solum in ordine Levitarum cantores cum janitoribus templi et Nathinneis, sed iidem quoque in ipso Dei populo junctis sibi cantatricibus reperti, ad restauranda domus Dei ædificia properant. Cantores autem juxta litteram appellant eos qui psalmos dulci modulamine resonant; quod Levitas in templo Dei inter sacrificia quotidiana facere solitos, Verba dierum testantur. Sed hoc ipsum eo tempore etiam plurimos de plebe suis quemque in locis fecisse credibile est. Juxta vero mysticos sensus, cantores sunt in templo vel populo Dei, qui majore animi dulcedine et coelestia mandata ipsi custodiunt, et haec eadem suis auditoribus custodienda crebris exhortationibus commendant. Bene autem cantoribus etiam cantatrices junguntur, propter sexum videlicet femineum, in quo plurimæ reperiuntur personæ, quæ non solum vivendo, verum etiam prædicando, corda proximorum ad laudem sui Creatoris accendant, et quasi suavitate sanctæ vocis ædificantium templum Du-

mai adjuvent laborem. Quorum omnium ministerio congruit et titulus et textus psalmi cxv. Est enim titulus, *Quando domus Domini ædificabatur post captivitatem, canticum huic David.* Quod secundum litteram, restorationem templi, de qua præsens liber scribit, sonare videtur. Sed anagogico, id est altiori sensu, ædificationem insinuat sanctæ Ecclesiae, quæ sit de animabus a captivitate daemonicâ salvatis, alique ad agnitionem sui Creatoris revocatis; in qua videlicet ædificatione canticum laudis et confessionis, manu fortæ ac desiderabili, videlicet Domino Iesu Christo, electus quisque debet resonare; veraciter intelligens, quod absque gratia ipsius nihil possit boni facere. Cui videlicet titulo congruit et psalmus: *Cantate, inquit, Domino canticum novum, cantate Domino, omnis terra. Cantate Domino, et benedicite nomini ejus, benenuntiate de die in diem salutare ejus. Annuntiate inter gentes gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus* (Psal. xcvi), etc. Primo ergo jubemur in ædificatione domus Domini, ipso Domino cantare canticum novum, id est, amorem ejus et interno in corde retinere, et observantiam mandatorum ejus foras ostendere; et hoc non pauci, sed omnis terra facere, per quam Ecclesia sancta dilatata est. Deinde salutare ejus, videlicet Christum evangelizare (hoc est enim Latine bene nuntiare) præcipimur: et hoc non paucis auditoribus, sed omnibus populis quibus Ecclesia constat toto orbe diffusa; non quia unus aliquis in omnibus possit gentibus evangelizare, sed omnes in omnibus suo quisque tempore vel loco possumus, singulique universis et debemus et possumus gaudium perpetuæ salutis optare, dicentes: *Laudate Dominum, omnes gentes, et collaudate eum, omnes populi. Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus* (Psal. cxvi), etc.

Equi eorum sexcenti triginta sex, etc. Mulus ex asino et equa gignitur, mula ex equo et asina. Inter homines ergo qui de captivitate ascenderunt, etiam animalia, quibus iter eorum adjuvabantur, pariter describuntur; eorumque, sicut et hominum numerus in libro prophetico designatur. Quia nimirum sunt multi in Ecclesia, vel sensu tardiores, vel etiam animo carnales, qui tamen enim magistris spiritualibus submissa devotione obtemperant, atque ad portanda humiliiter onera fraternæ necessitatis, dorsum mentis supponunt, et ipsi cum cæteris electis de confusione diabolicae captivitatis erupti, ad supernæ civitatis mœnia tendunt. Quorum profectus numerus, sicut et perfectionum, integer in memoria interni letis æterna conservatur. Unde ex persona sanctæ universalis Ecclesiae Deo dicitur: *Imperfictum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur* (Psal. cxxxviii). Et in alio psalmo: *Homines et jumenta salvos facies, Domine; quemadmodum multiplicasti misericordias tuas, Deus* (Psal. xix). At mox de perfectioribus: *Filii autem hominum in protectione alarum tuarum sperabunt* (*Ibid.*), etc.

Et de principibus patrum, cum ingredenterur tem-

plum Domini, etc. Magnæ indicum devotionis est, cum quis non debitas tantum oblationes, id est, Domini lege præceptas, sed insuper alia, quorum non præceptum, sed consilium accepit, donaria sua sponte divinæ majestatis obtulibus offert. Præceptum namque est: Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices; honora patrem et matrem, et diliges proximum tuum sicut teipsum (*Matt. xix*). Voluntaria vero oblatio: *Si vis perfectus esse, vade, rende quæ habes, et da pauperibus.* Et quod Apostolus ait: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do* (*I Cor. viii*). Et de seipso: *Et Dominus ordinavit his qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere: ego autem nullo horum usus sum* (*I Cor. ix*). De quo et ad Thess.: *Neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et fatigione nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus; non quasi non habuerimus potestalem, sed ut nosmetipos formam daremus vobis ad imitandum nos* (*I Thess. iv*). Recite ergo principes patrum donaria ad construendum domum Dei sponte obtulisse referuntur; quia quo amplius quique cum continentia interdictorum etiam a licitis abstinent, eo efficiacius Ecclesiam Dei ædificant; cum omnes qui exempla perfectionis eorum cognoverint, tanto magis in illicitis defluere ipsi formidant, quanto eos nec licitis per omnia uti considerant; sed potius dicere, *Omnia nisi licent, sed non omnia expedient* (*I Cor. vi*). Bene autem dicitur, quia secundum vires suas dederint in impensas operis. Hæc est namque mensura humanæ perfectionis, juxta vires quemque pro Domino laborare, ac statum sanctæ Ecclesie primo in sua recte conversatione, deinde et in proximorum correctione firmare. Et recte hi qui taliter in populo Dei conversantur, principes patrum vocantur; quia nimirum per suæ perfectionem vitæ ac doctrinæ, etiam illis qui per studium pœiæ sollicitudinis patres in Ecclesia vocari meruere, altius vivendo et generalia legis mandata transcendentio principiantur. Dederunt autem ultro-neam oblationem, aurum, argentum, vestes sacerdotiales. In auro sapientiae claritatem, in argento nitorem eloquii, in vestibus sacerdotalibus opera justitiae, vulgi mores multum transcendentia, et sacerdotalibus tantum ac Deo consecratis cordibus digna. *Thesaurus enim desiderabilis requiescit in ore sapientis; et eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum; et sacerdotes tui induantur justitia* (*Psal. xi, xvii, cxxxi*). Aurum ergo et argentum, et vestes sacerdotiales, principes patrum secundum vires suas in impensas offerunt operum templi, cum viri sancti, quidquid sapientiae, quidquid eloquentiae, quidquid percipiunt actionis bonæ, totum hoc bene utendo in ædificationem conferunt fidelium Christi. Certum autem pondus auri et argenti, certus vestium numerus sacerdotalium in sacra historia continetur, ut juxta precedentem expositionem numeri vasorum, hominum, et animalium, meminerimus Domini omnes cogitatus nostros, sermones, et actus

nosse semper, ac digna mercede remunerare. Inter haec vero notandum est, quantum populo Dei injuria captivitatis ac longæ servitutis profuerit. Qui enim in paucissimo numero captivati sunt, hoc est animæ hominum, ut Jeremias scribit, quatuor millia sexcenta, ceteris vel occisis vel timore hostium longe latè quo dispersis, vel certe eorumdem hostium miseratione in patria relictis, nunc inter hostes multiplicati, ad quinquaginta ferme millia in patriam viri rediebunt. Qui nudati opibus, et æquali omnis servitio addicti transmigrati sunt, nunc non solum liberati, sed et auro et argento, vestibus, servis, substantia, et jumentis locupletati revertuntur. Et quia maxime ad rem pertinet, qui propter multitudinem deorum falsorum patriam perdiderant, ita ut eis increpante propheta diceretur, *Secundum numerum quippe civitatum tuarum erant dit tui, Iuda (Jer. ii); nunc eamdem patriam repetere, non tantum unius veri Dei fide gaudentes, verè etiam ipsam fidem una concordes et animæ devotione colentes, atque ejus sese laudibus canendis, religiosa mente ac lingua subdentes; ita ut qui quondam ob diversitatem religionis diviso Israel et Iuda nomine censebantur, nunc ob unitatem pietatis antiquo Israel vocabulo omnes appellarentur. Cultum namque pietatis, quem in terra sancta prophetis reclamarib; atque exemplia justitiae demonstrantibus spreverunt, hunc in terra aliena hostibus idolatriæ servientibus ad animum vocarunt. Quid ergo in his intuendum? quid memoriarum commendandum? nisi quod eos, quos libertas et copia rerum omnium in patria negligentes reddidit, et coelestium immemores mandatorum, ipsos servitus peregre et inopia ad obsequium sur Creatoris ac Liberatoris adduxit. Familiaris namque res est, humanum cor opibus ac libertate dissolvi, ærumnis vero ac paupertate ad semetipsum recolligi. Quod ergo de uno populo semel factum est, hoc de omnibus post peccatum pœnitentibus quotidie solet actitari; dum hi qui per negligentiam in tentationes et laqueos inciderunt diaboli, per industriaum pœnitentiarum divinitus adjutis resurgunt; qui virtutum opibus ab hoste antiquo nudati, de Ecclesiarum societate recesserunt, plerumque ad communionem illius majoribus quam antea perdidérunt virtutibus exerciti redeunt; quia nimis quo se gravius errasse meminerunt, eo ardenter bonis insudare operibus satagunt.*

Habitaverunt ergo sacerdotes et Levitæ de populo, etc. Universum Israel dicit, non decem tribus solummodo, quæ quondam Israel vocabantur, ad distinctionem duarum tribuum, quæ Iuda vocabantur; sed omnes generaliter qui ex captivitate ascenderant, sive ex Iuda et Benjamin, seu de aliis tribibus originem ducentes. Nam decem tribus in Assyrios transmigratis, et Samaritis in terra eorum substitutis, quicunque remanserant, dereliquerunt ac fregerunt omnia simulacra, et integro ex corde Domino servire, atque in templum hostias suas offerre coeperunt; ut Verba dierum manifeste probant, ubi

A scriptum est: *Abstulit ergo Josias cunctas abominationes de universis regionibus filiorum Israel, et fecit omnes qui residui erant in Israel servire Domino Deo suo, cunctis diebus ejus non recesserunt a Domino Deo patrum suorum. Et paulo superius sub eodem rege, cum de instauranda domo Domini ageretur: Acceptaque, inquit, pecunia que illata fuerat in domum Domini, et quam congregaverant Levitæ et janitores de Manasse et Ephraim, et universis reliquis Israel, ab omni quoque Juda et Benjamin, et habitatoribus Jerusalem, tradiderunt in manibus eorum qui preerant operariis in domo Domini. Hi ergo qui residui cum tribu Juda et Benjamin, quibus sociati fuerant, simul captivati in Babyloniam, ac simul sunt in patriam remissi, suasque singuli civitates, quas vacuas B cum agris ac villulis ingressi reperiunt. Non enim eas, cum ipsi in Babylonia servirent, sicut nec durum tribuum terras quisquam colonus intrarat, dicens Scriptura: Si quis evaserat gladium, ducus in Babylonem, servitus regi et filiis ejus, donec imperseret rex Persarum, et completeretur sermo Domini ex ore Jeremie, et celebraret terra sabbatum sua. Cunctis enim diebus desolationis egit sabbatum, usquedum completerentur LXX anni (II Par. xxxvi). Completo itaque hoc longissimo sabbato, recepit terra Iudea cum reliquis Israel habitatores suos. Proximo major pars decem tribuum, quæ transmigrata erat ab Assyriis ultra Medorum montes, nunquam domum rediit; quæ nec si rediret, suas poterat civitates ingredi, quippe Samaritarum quas possidere. De quibus hodie Iudei multum Jndaice et instideliter sibi promittunt, quod veniente ac regnante Christo suo, hi etiam cum ceteris suis gentis hominibus sint in Iudeam reversuri, atque in toto orbe regnaturi; non intelligentes dicta prophetarum, qui regnum et divitias Jerusalem civitatis Dei, non uni genti Iudeæ carnaliter, sed omnibus in Christo gentibus spiritualiter, quod nunc per orbem agitur, promiserint. Hæc de superficie litteræ paucis sint dicta. Spirituali autem sensu, sacerdotes, Levitæ, cantores, janitores et Nathinæ in urbibus suis, universusque Israel in civitatibus suis habitant, revertentes de Babylone; cum et ministri altaris sancti, ac doctores, et ipsa Dei plebs in suis singuli gradibus Deo fideliter serviant; sive qui eodem gradu aliquando vitiis sordidato vel perditio, per pœnitentiam correcti sunt; seu qui nuper de regno diaboli ad Ecclesiam venientes, bonum sibi gradum bene ministrando acquisierunt. Suas etenim civitates introierunt Levitæ, vel filii Israel; non solum illi qui easdem civitates quondam captivati amiserant, verum etiam hi qui de captivorum stirpe progeniti, ad ipsas se civitates ex paterna successione pertinero didicerunt. Sic et in sensu spirituali civitatem suam, de qua transmigratus est a Chaldeis, Levita recipit, quando diaconus aliquis sanctæ Ecclesie virtutem perfectionis, quam a diabolo seductus perdidera, Domino donante, redintegrat. Verbi gratia, qui per ebriositatem, vel concupiscentiam, vel superbiam ad gradum quem acceperat, factus est indignus. Et*

denuo per continentiam, parsimoniam, bnmilitatem, et cetera vita correctioris insignia, ad eundem dignior redit. Rursus Levita in Babylone natus, civitatem suam in terram Judæam veniens ingreditur, quando quis regeneratus in Christo, reatum primæ prævaricationis exuit, ac bene institutus in Ecclesia, semel acceptum diaconatus gradum, regulari moderatione custodit. Nam et ille sicut per gratiam sui Redemptoris, quasi de Chaldaea servitute liberatus est, ita etiam per executionem bonorum operum, in quibus prædecessores ejusdem gradus conversati sunt, vélut ad moenia propriae civitatis ascendit. Quicunque vero filiorum Israel ita captivi abducti sunt, ut nunquam patriam reversi, alii potius suas civitates ac fundos possidendo relinquenter; illorum utique designant erratus, qui sic peccando ab Ecclesia discedunt, ut nunquam poenitendo resipiscant; sed alii potius qui digni sunt, promissa sibi præmia percipienda relinquunt; quorum uni, immo universaliter poenitentiam suadens, dicit in Apocalypsi Dominus: *Memor esto itaque unde excideris, et age paenitentiam, et prima opera tua fac. Sin autem, venio tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi paenitentiam egeris* (Apoc. II). Qui rursus alteri in fide persistanti, ne caderet, suggestus: *Ecce, inquit, venio cito; tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam* (Apoc. III).

CAPUT III.

Congregatur populus in Jerusalem mense septimo, et altari ædificato faciunt Scenopégia, ceteraque exinde solemnitates Domini.

Janque venerat mense septimus, et erant fias israel in civitatibus suis, etc. Septimus mensis, qui apud nos Octobris appellatur, totus erat præ cæteris mensibus legali observatione solemnis; in quo etiam dedicatio templi celebrata est. Congruebat ergo devotioni fidelium, qui de captivitate ascenderant, ut cum primo suas civitates singuli cum pecudibus, et pecunia quam attulerant, intrassent, atque in his mansiones sibi suisque congrues providissent, mox omnes pariter in Hierusalem confluissent, ibique altare ad offerenda Deo holocausta construerent; et hoc eo tempore anni, quo olim templum ipsum cum altari et omnibus vasibus ejus consecratum est, quo ad diem consecrationis ejusdem annualiter venire consueverant. Altiore autem sensu, mensis septimus gratiam Spiritus sancti, quæ in Isaia propheta, et in Apocalypsi sancti Joannis septiformis describitur, insinuat. In quo videlicet mense post captivitatem de civitatibus nostris, in Jerusalem convenimus, cum post ablutas sordes, erroresque viliorum, post inchoata præsidia operum bonorum, majore ejusdem Spiritus gratia illuminamur, sicutque in amore supernæ pacis, quæ in vera unitate continetur, accendimur: *Jerusalem quippe visio pacis dicitur.* Et bene dicitur, quod omnis Israel quasi vir unus septimo mense in Jerusalem congregatus sit; hoc etenim quotidie in spirituali Israel agitur, cum per gratiam sancti Spiritus omnes per orbem electi, una eademque fide

A Deum colunt, una et non dispari dilectione ad gaudia perpetuae pacis et fidelitatis anhelant; atque haec in quantum valent, etiam in præsenti alterutrum sese diligendo ac sufferendo imitantr. Bene autem subditur:

Et surrexit Josue filius Josedech, etc. Utetur enim ad opus divini cultus magistris Josue et Zorobabel, qui ambo, ut supra diximus, unam eamdem que Domini et Salvatoris nostri figuram complent. Josue videlicet propter sacerdotium, Zorobabel propter regnum; quia ille de sacerdotali, hic de regia stirpe descendit. Dominus autem noster verus est rex Israel, id est, omnium Dominum videntium; verus et pontifex secundum ordinem Melchisedech.

Pontifex scilicet, quia nos per hostiam corporia sui lavat a peccatis nostris, qui etiam post passionem et ascensionem suam ad dexteram Patris interpellat pro nobis (Rom. VIII). Rex, quia et in præsenti ad bellum nos spirituale accingit, atque ut vincamus, adjuvat, et vincentibus in futuro regnum perenne tribuit. Non solum autem Josue ac Zorobabel, sed et fratres eorum cum eis in ædificationem plebi præfuerunt; illi nimirum fratres, de quibus idem rex et sacerdos noster, post gloriam sua resurrectionis mulieribus se querentibus apparet ait: *Ite nuntiate fratribus meis* (Matth. XXVIII). Qui videlicet fratres, id est, altiores quique in Ecclesia, et suo Redemptori familiarius adhaerentes, dominum ejus cum illo ædificant, cum corda fidelium verbis et exemplis suis, ipso auxiliante, confirmant. Et bene fratres Josue sacerdotes appellant. Cunctæ namque Ecclesiae dicit apostolus Petrus: *Vos autem genitus electum, regale sacerdotium* (I Petr. II). De cuncta item Ecclesiae, dicit in Apocalypsi Joannes: *Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi* (Apoc. XX). Cum enim electi quique membra sint summi sacerdotis, qui cum exhibent membra sua hostiam viventem, cum spiritum suum contritum Deo sacrificium reddunt, recte et ipsi cum merito fraternitatis et sacerdotij nomine censentur. Magna autem provisione religionis, filii transmigrationis primo omnium altare Dei ædificaverunt, ut quia templum Dei needum erat fundatum, haberent tamen ubi holocausta et hostias offerendo, devotionem mentis sua ostenderent. Quod et nos hodie spiritualiter facimus in Ecclesia, cum ante omnia in corde nostro fidem dominice incarnationis et passionis collocamus, cum hanc nostris auditoribus ante alia suscipiemus, atque intimo corde radicandam tradimus, juxta illud Apostoli, quod rudibus in Christo adhuc Corinthiis loquitur, dicens: *Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum* (I Cor. II). In quo videlicet altari holocausta nostra, hoc est cogitationes et opera perfecta, offerre debemus; quia nimirum ita solummodo vota actionum nostrarum Deo Patri possunt esse placabilia, si sacramentis nostri Redemptoris participemus, si virtute Spiritus ipsius quasi